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Úvod

Tématem své bakalářské práce jsem si zvolila „Husitské slavnosti v Tachově – tradice a

současnost“, protože dané téma je průřezové a vychází z události, která díky své tradici

utváří moderní dějiny. Další důvod, který mě vedl k výzkumu daného tématu, byla také

skutečnost, že žiji nedaleko města Tachova a husitských slavností jsem se vždy

zúčastnila, a proto bych také ráda přispěla svojí prací k novému pohledu na husitské

slavnosti v Tachově.

Cílem práce je představit historickou událost, vítězství husitů u Tachova v roce 1427,

která se do historie Tachova tak pevně zapsala, že na její počest se konají slavnosti až

do dnešní doby.

Cílem výzkumu je předložit důvod vzniku husitských slavností a jejich postupný vývoj.

Sleduji záměr vytvoření husitských oslav pro propagaci vlastních ideologických

záměrů, ale i nepopiratelný význam husitských slavností v Tachově pro identifikaci

českého obyvatelstva v pohraniční.

Ve výzkumu nechci opomenout vývoj husitských slavností s ohledem na česko-

německou otázku, která je s tématem svázána. Tachov je příhraniční město

západočeského kraje a jeho historie je propojena s historií Německou. Ve své práci jsem

si vytyčila také za cíl zjistit vývoj pohledu na německého obyvatelstva na husitské

slavnosti, jelikož v blízkém pohraniční se do dnešní doby konají Drachenfesty, neboli

zahánění draka. Tyto festivaly si připomínají historickou událost zastavení spanilých

husitských jízd z příhraničních oblastí Česka.

V této práci bych ráda přinesla zcela nový pohled na novodobé husitské slavnosti

v Tachově, který bude podložen prací s pamětníky a organizátory husitských slavností

v Tachově a veškerými dostupnými materiály týkajícími se husitských oslav.

Text bakalářské práce jsem rozčlenila do šesti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

historickému vývoji v oblasti Tachovska, který vedl ke konání čtvrté křížové výpravy.

Ve druhé kapitole popisuji vývoj husitské tradice v Tachově, po husitských válkách až

do období první republiky. Také se věnuji názoru německého majoritního obyvatelstva

v Tachově na husity a husitské tradice.
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Třetí kapitola se věnuje husitské tradici za první republiky, kdy poprvé došlo ke konání

oslav na počest 500. výročí vítězství husitů nad křižáky. V této kapitole také sleduji

reakci německého obyvatelstva na konání oslav na počest husitů. Čtvrtá kapitola je

věnována vzniku husitských slavností, jejichž zakladatelem byli komunisté. Předkládám

důvod vzniku slavností a jejich vývoj v režii komunistů. Neopomínám předložit využití

husitských slavností a husitské tradice ve prospěch vládnoucích komunistů.

V předposlední, šesté kapitole, se věnuji proměně husitských slavností po roce 1989 a

utváření nového charakteru novodobých husitských oslav v souvislosti s vytvořením

nové česko-německé spolupráce. V poslední, sedmé kapitole, předkládám srovnání

husitských slavností v režii komunistů a novodobých husitských slavností.

Při svém výzkumu jsme pracovala převážně přímo v dějišti husitských oslav, a to

v Tachově. Materiály ke své práci jsem především získávala ze Státní okresního archivu

v Tachově, Muzea Českého lesa v Tachově a Městského kulturního střediska, která

jsem několikrát navštívila. Nezapomněla jsem ani navštívit místa rekonstrukce bitvy při

husitských slavnostech a prohlédnout si husitský památník na Vrchu Vysoká.

Odbornou regionální literaturu ke své práci jsem získávala ze Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje, knihovny Západočeské univerzity, knihovny muzea

Českého lesa a knihovny archivu Tachova.

Má práce vznikla hlavně díky práci s místními pamětníky. Konkrétně jsem hovořila s

PhDr. Janou Hutníkovou - ředitelkou Muzea Českého lesa, která i na téma husitských

oslav v režii komunistů vydala článek. PhDr. Jana Hutníková se účastnila jak oslav

v režii komunistů, tak i novodobých oslav, ve kterých jako ředitelka muzea

spolupracovala na jejich organizaci. Osobně se také účastnila vzniku a organizaci

historických oslav v Tachově.

Z dalších významných pamětníků, se kterými jsem měla možnost se setkat, byl RNDr.

Pavel Řepa, který významně přispěl do průběhu husitských oslav nejen za režie

komunistů, ale i novodobých. RNDr. Pavel Řepa se účastnil všech jízd husitského vozu

jako pasažér a v novodobých oslavách při jízdě husitského vozu zastával roli Jana Husa.

Navíc je člen místního divadelního souboru Komedyjanti, kteří spoluprací s divadelním

souborem z nedalekého městečka Bärnau.
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Další z pamětníků, se kterými jsem se setkala, je paní Božena Vaňková, která je

ředitelkou Městského kulturního střediska v Tachově a organizuje přípravu novodobých

husitských i historických oslav v Tachově. Na městském kulturním středisku však

pracuje již od 80. let a měla možnost pozorovat vývoj husitských oslav až do dnešní

doby.

František Soukup byl další z pamětníků, se kterými jsem se setkala. František Soukup

společně se svým synem Romanem Soukupem patří mezi hlavní zakladatele

historických slavností v Tachově.

Poslední z pamětníků, se kterými jsem se setkala, byla paní Marie Mirtlová, která

pracovala na Městském kulturním středisku v Tachově a společně se svým manželem,

který byl v době komunismu ředitelem Městského kulturního střediska, spolupracovala

na organizaci husitských slavností.

Měla jsem štěstí na setkání a vlídné přijetí aktéry nejnovější historie novodobých oslav

a práci jsem tak obohatila o jejich vzpomínky a postřehy.
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1 Historický vývoj Tachovska před čtvrtou křížovou

výpravou (1427)

Západní Čechy jsou regionem na hranicích českého království a Svaté říše římské

národa německého. Královská města Tachov a Stříbro, založená za Přemysla Otakara

II., byla oporou královské moci v pohraničním prostoru. Dalším opěrným bodem byl

hrad Přimda, datovaný už od 12. století. Významná cesta z Prahy do Norinberka, zvaná

Zlatá cesta (Golden Strasse), procházela z Prahy přes Plzeň, Stříbro, Tachov, Bärnau

dále do Německa. Právě po této cestě odešel do Kostnice Mistr Jan Hus.

Na území dnešního Tachovska nenašlo husitství zpočátku přílišné odezvy. Většinu

území držela katolická šlechta a zbylá moc byla v rukou církevních panství. Pro

severozápadní Čechy byly opěrnými body katolický Cheb s německou podporou,

Elstenberské panství a panství pánů ze Švamberka a Kolovratů.
1
Jeden z nejbohatších

vlastníků světských panství v předhusitských dobách byl Bohuslav VI. ze Švamberka.

Mezi další movité světské feudály patřili například páni z Kolovrat.

Většina šlechty ze západních Čech setrvala na straně katolické víry a rozhodla se uhájit

její pozice. Město Plzeň společně s ostatními katolickými spojenci v západních Čechách

utvořila spojenecký vztah - landfríd
2

. Město Tachov také patřilo do landfrídu. Do čela

landfrídu se postavil Bohuslav VI. ze Švamberka.
3

1
NENUTIL, N. J. Obležení stříbra a bitva o Tachov 1427, s. 7.

2
Výraz označující smluvní dohody správních celků v rámci země o míru. Tyto dohody uzavírala katolická

strana, přičemž jim primárně sloužily jako základ vojenské organizace. Nejznámější je právě plzeňský

landfríd uzavřený západočeskou šlechtou a potvrzený císařem Zikmundem dne 29. října 1420. viz.

VOJÁČEK, L. - SCHELLE, K. - KNOLL, V. České právní dějiny. Plzeň: 2010, vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, s. 45.

3
JÁNSKÝ, J. Páni ze Švamberka - pětisetletá sága rodu s erbem labutě. Domažlice: Nakladatelství

Českého lesa, 2006, s. 52.
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První husitské tažení do západních Čech skončila úspěchem pro husity, kteří obsadili

bohaté kláštery Chotěšov a Kladruby. Ale jeden z nejdůležitějších úspěchů Jana Žižky

bylo obsazení hradu Krasíkov a zajetí Bohuslava VI. ze Švamberka.
4

Další husitské tažení do západních Čech byla směřována proti městu Tachovu. Jan

Žižka dne 14. 1. 1421 dobyl tachovské předměstí a chystal se k rozhodujícímu útoku.

Tachovští však požádali o pomoc krále Zikmunda, který táhl Tachovu na pomoc

s vojskem z Litoměřic. Jan Žižka od rozhodujícího útoku upustil, z důvodu značné


[…]


konaly v roce 1952. Husitské slavnosti se konají od roku 1952 v pětiletém cyklu až do

dnešní doby.

Husitské oslavy v Tachově v režii komunistů dostali svůj zcela zásadní charakter a

význam a postupně se staly velkolepou celookresní slavností a někdy dokonce až
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krajskou událostí. Jejich program byl vždy uzpůsoben, aby vyhovoval záměrům

komunistické strany. Společnými prvky husitských slavností v režii komunistů bylo

konání vojenské přehlídky, která byla postupně v slavnostech přeměněna na mírovou

manifestaci pracujících. Hlavním záměrem komunistické strany byla prezentace jejich

síly a ekonomických úspěchů v okrese. Součástí vojenské přehlídky a mírové

manifestace byl vždy projev jednoho z vysoce postaveného stranického nebo vládního

člena komunistické strany, který s delegací navštívil Tachov při konání husitských

oslav. Ve svém projevu vždy nezapomněli zdůraznit úspěchy Tachovska pod hlavičkou

komunistické vlády a případně reagovat na aktuální politické dění s přirovnáním

k historickým událostem mezi husity a křižáky.

Husitské oslavy v režii komunistů měly zcela určitě ideologický záměr, ale je těžko

prokazatelné, zda většina obyvatel vnímala tuto skutečnost. Většina nově osídlených se

spíše potřebovala identifikovat s novým domovem a husitská tradice podporována

komunistickou vládou k tomu nejlépe posloužila. Důkazem nadšení pro husitské

slavnosti v Tachově byla vlastní iniciativa obyvatelstva při slavnostech, jako tomu bylo

v roce 1967, kdy byla vytvořena replika husitského vozu pro jízdu po republice a v roce

1987 byla místním obyvatelstvem připravena rekonstrukce bitvy mezi husity a křižáky

na řece Mži.

K zásadní proměně husitských slavností dochází po roce 1989, kdy dochází k pádu

komunistického režimu a husitské slavnosti tak ztrácejí svého hlavního pořadatele. Při

konání prvních novodobých husitských slavnostech byly vidět značné rozpaky, které

byly dány především novou politickou situací a vytvořením nové spolupráce mezi

německou a českou stranou v pohraničí. Právě tato nová spolupráce mezi českou a

německou stranou přinesla zcela nový prvek do husitských oslav, a to náhled na

husitství jako na souboj náboženský a zastínila původní pohled na husitství jako sociální

boj, který byl původně prezentován za podpory komunistů. Díky novému pohledu na

husitství dochází ke spolupráci německých sousedů z příhraničí na oslavách a jejich

aktivní účasti na nich.

Provedla jsem výzkum, popis a srovnání oslav, které utvářely moderní dějiny

Tachovska. Bylo nesmírně zajímavé pozorovat proměny i kontinuitu slavností a jejich

jednotlivých složek. Navázala jsem a přehodnotila práci Milady Krausové, díky
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rozhovorům s lokáními pamětníky a účastníky událostí. Jedním z překvapivých zjištění

byla českoněmecká otázka, která díky novému pohledu německého obyvatelstva na

husitské slavnosti jako na náboženský spor přinesla spolupráci české a bavorské strany

při konání oslav. Díky rozhovorům s organizátory novodobých husitských a

historických slavností jsem v zásadě vyvrátila pohled Milady Krausové na slavnosti za

účelem komerce. Komerce je zcela jistě součástí novodobých oslav. Stejně tak tomu

bylo při oslavách za komunistů. Nyní je však více viditelná, a to především z důvodu,

že právě díky sponzorům se mohou konat husitské a historické slavnosti, které byly za

komunistů sponzorovány vládou. Záměr přetvoření oslav pro komerční účely pořadatelé

odmítají a shodují se, že hlavním cílem husitských a historických oslav je připomenutí

si významné historické události společně s kulturním programem.

Husitské slavnosti jsou nesmírně důležitým prvkem moderního povědomí Tachovska,

které v proměnách pokračuje a pokračovat bude. Věřím, že má práce toto přesvědčivě

dokládá, nebo alespoň poctivě zachycuješ všechny dostupné znalosti o tomto fenoménu

novodobých dějin Tachovska.
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Summary

In my research, I describe the emergence of the modern Hussite celebrations and their

gradual development that shaped the modern history of the Tachov region. A

fundamental change for the development of the Hussite celebrations took place after the

WW2 with the displacement of the former German population and the commencement

of Communism. The Hussite celebrations, directed by the Communists, certainly had

an ideological intention, but it is very difficult to substantiate whether most of the

inhabitants perceived this fact. Most of the new inhabitants rather needed to identify

with their new home, and the Hussite tradition supported by the Communist government

served this purpose the best. A fundamental transformation of the Hussite celebrations

took place after 1989, when the Communist regime collapsed and the Hussite

celebrations lost their main organizer. During the first modern Hussite celebrations

there was seen a sort of considerable embarrassment, which were caused mainly due to

the new political situation and the creation of new cooperation between the German and

the Czech side of the border. It was this new cooperation between the Czech and the

German side that has brought a completely new element to the Hussite celebrations, the

view at the Hussite movement as a religion battle, and it overshadowed the original

view at the Hussite movement as a social struggle, which had been originally presented

with the support of the Communists. One of the surprising discoveries was the Czech-

German question, which thanks to a new perspective of the German population on the

Hussite celebrations as a religious strife brought the Czech and Bavarian cooperation in

holding the celebrations. Thanks to several interviews with organizers of the modern

Hussite and historical celebrations I basically disproved the view of Milada Kraus at the

celebrations held for the purposes of commerce. The intention of transforming the

celebrations for the commercial purposes is strictly denied and the organizers agree that

the main objective of the Hussite and historical celebrations is the commemoration of

important historical events, together with a cultural program. I believe that this thesis

has convincingly demonstrated this fact, or at least that it fairly captured all available

knowledge about this phenomenon of the modern history of the Tachov region.
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