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1.CÍL PRÁCE:
Cílem práce bylo postihnout přehled vývoje, zejména proměn, husitské tradice na Tachovsku
a dějin tzv. Husitských slavností jako součásti novodobé kulturní a národní identity regionu.
Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Autorka se po stručném přehlédnutí historických skutečností spojených se čtvrtou a pátou
křížovou výpravou a připomenutí specifičnosti regionu věnuje novodobým husitským
tradicím ve dvacátém století. Snaží se srovnávat rozdílný přístup za minulé republiky,
v dobách reálného socialismu a po roce 1989. Docela případně nachází shodné momenty
spočívající zejméná v národnostním aspektu tradice i rozdíly vyplývající z ideologizace
historie. Vše dokládá relevantními prameny, z nichž bych ocenila zejména orálně historický
výzkum a práci s tiskem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Formální úprava až na drobné nedostatky vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské
práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ
Pokoušela jste se o orálně historický výzkum také mezi německým obyvatelstvem u našich
sousedů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně
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